
 1

  
  
  
  

   Deliberazione n°          45/C 
 
 
adottata dal Commissario in data           19/10/2009 
 
 
OGGETTO:  D. Lgs.vo 09/04/2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di 

lavoro. Nomina dell’ing. Brunello Vacca quale Delegato del Datore di lavoro.  
 
 

Il COMMISSARIO 
 
 
Premesso che con proprio atto deliberativo n. 1/C del 30/09/2009, si da atto che il dr. Maurizio 

Calamida è stato nominato, con deliberazione della G.R. n. 42/17 del 15/09/2009, 
Commissario della ASL n. 7 di Carbonia;  

 
Dato atto che compete al Commissario attualmente in carica, conferire l’incarico di Delegato del 

Datore di lavoro, sulla base di quanto previsto dal D. Lgs.vo 09/04/2008 n. 81, in 
attuazione dell’art. 1 della Legge n. 123/2007 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza dei luoghi di lavoro; 

 
Acquisito  il D. Lgs.vo 09/04/2008 n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 1231/2007 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro; 
 
Richiamato l’art. 16 del D. Lgs.vo 09/04/2008 n. 81 che disciplina le modalità di attribuzione della 

delega delle funzioni da parte del Datore di lavoro, definendone i limiti e le condizioni per il 
conferimento, ed in particolare: 
- atto scritto recante data certa; 
- possesso dei requisiti di professionalità; 
- attribuzione dei poteri di organizzazione, gestione e controllo; 
- autonomia di spesa; 
- accettazione per iscritto della delega da parte del delegato; 
- durata della delega; 
- criteri di revoca;  

 
Specificato che è intendimento del Commissario aziendale attivare le procedure di delega delle 

funzioni di Datore di lavoro di cui all’art. 16, in considerazione che la complessa 
articolazione aziendale e la dislocazione delle Strutture operative nel contesto territoriale di 
competenza, impongono una presenza puntuale e precisa di una figura professionale in 
grado di prevenire e verificare gli esatti adempimenti legislativi derivanti dall’applicazione 
del D. Lgs.vo 09/04/2008 n. 81 e del Piano della valutazione dei rischi previsti dal 
documento aziendale;  

 
Ritenuto lo strumento della delega idoneo a questo fine, in quanto strumento giuridico caratterizzato 

dai seguenti requisiti: 
a)  forma scritta; 
b) oggetto della delega; 
c)  criteri ed indirizzi; 
d)  durata temporale; 
e)  pubblicazione della decisione; 
f)  individuazione sistemi di controllo sul suo esercizio; 
g)  possibilità di revoca;  

 
Precisato che si intendono escludere dalla delega le funzioni di Datore di lavoro, espressamente 

previste ed indicate nell’art. 17 del medesimo D. Lgs.vo 09/04/2008  n. 81; 



 2

 
Richiamata la deliberazione del D.G. dr. B. Barranu n. 1324 del 30/10/2008, con la quale era stato 

conferito l’incarico di Delegato del Datore di lavoro all’Ing. Brunello Vacca, per un periodo 
di 12 mesi, decorrenti dal 01/11/2008; 

 
Richiamata la deliberazione del D.G. dr. P. Chessa n. 192 del 24/02/2009, con la quale era stato 

confermato l’incarico di Delegato del Datore di lavoro all’Ing. Brunello Vacca, per un 
periodo di 12 mesi, decorrenti dal 01/01/2009; 

 
Dato atto  che le deleghe conferite hanno cessato i loro effetti alla scadenza del mandato dei soggetti 

deleganti; 
 
Dato atto che I’ing. Brunello Vacca, individuato quale delegato del Datore di lavoro, è in possesso 

dei requisiti professionali e di esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni 
conferite, come da curriculum allegato al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale (allegato A); 

 
Acquisita  la disponibilità delI’ing. Brunello Vacca ad accettare l’incarico di delegato del Datore di 

Lavoro;  
 
Precisato che è intendimento dell’Azienda, al fine della concreta attuazione della delega delle 

funzioni di Datore di lavoro ai fini della sicurezza, attribuire al Dirigente individuato piena 
autonomia funzionale e gestionale, con potere di spesa per gli interventi che si rendono 
necessari per il rispetto delle norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 
Dato atto che al fine di consentire di operare per gli interventi sulla sicurezza che si rendessero 

necessari, il Dirigente con la funzione di delegato del Datore di lavoro ai sensi dell’art. 16 
del D. Lgs.vo 09/04/2008 n. 81, viene attribuito un fondo di dotazione di € 100.000,00 (euro 
centomila/00), utilizzabile attraverso l’adozione di apposita determinazione dirigenziale, 
senza necessità di preventiva autorizzazione, nel rispetto delle procedure di spesa e di 
rendicontazione previsti dal Regolamento di contabilità aziendale, approvato con 
deliberazione n. 1692 del 07/10/1998 e dalle procedure di adozione delle determinazioni 
dirigenziali, stabilite con la deliberazione n. 265 del 09/02/2006; 

 
Richiamato lo schema di delega allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale (allegato B), che dovrà essere sottoscritto per accettazione dal delegato 
individuato; 

 
Precisato che resta in capo al Dirigente con la funzione di delegato del Datore di lavoro, nominato 

con la presente deliberazione, l’obbligo di fornire periodicamente adeguate informazioni 
alla Direzione aziendale sui provvedimenti adottati e degli interventi eseguiti, attraverso 
apposita relazione illustrativa delle disposizioni attuate, in applicazione sia del D. Lgs.vo 
09/04/2008 n. 81, che del documento aziendale di valutazione di tutti i rischi, ai fini 
dell’esercizio del potere di vigilanza sulle funzioni delegate e trasferite; 

 
Dato atto che la delega viene conferita per un periodo di mesi 6 (sei), a decorrere dal 29/09/2009, 

che la stessa può essere revocata in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del 
Commissario della ASL n. 7 di Carbonia e che comunque la delega conferita cessa i suoi 
effetti alla scadenza del mandato del soggetto delegante; 

 
Ritenuto di riconoscere, per il livello di responsabilità attribuito, all’ing. Brunello Vacca, in virtù della 

delega di Datore di lavoro conferita, un trattamento economico onnicomprensivo pari a € 
12.000,00 (euro dodicimila/00); 

 
VISTO il D.lgs.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. n. 10/2006;  
 
VISTO il D.Lgs.vo 81/2008; 
 
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  



 3

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa:  

o di nominare l’ing. Brunello Vacca, che ha espresso la disponibilità ad accettare la delega, ai sensi 
dell’art. 16 del D. Lgs.vo 09/04/2008 n. 81, quale delegato del Datore di lavoro per le funzioni e le 
competenze individuate e descritte nello schema di delega allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato B); 

o di prendere atto che l’ing. Brunello Vacca è in possesso dei requisiti di professionalità ed 
esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate come da curriculum allegato alla 
presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale (allegato A);  

o di attribuire all’ing. Brunello Vacca ampia autonomia e potere di organizzazione, gestione e 
controllo nell’ambito delle funzioni delegate, oltre che di autonomia di spesa nell’ambito del fondo 
di dotazione iniziale di € 100.000,00 (euro centomila/00) e di ogni altra somma dovesse essere 
ritenuta necessaria in funzione dell’intervento di messa in sicurezza da attuare, reintegrabile in 
funzione delle spese sostenute, nel rispetto delle procedure di spesa e di rendicontazione previsti 
dal Regolamento di contabilità aziendale, approvato con deliberazione n. 1692 del 07/10/1998 e 
dalle procedure di adozione delle determinazioni dirigenziali, stabilite con la deliberazione n. 265 
del 09/02/2006;  

o di autorizzare comunque l’ing. Brunello Vacca ad effettuare interventi urgenti e non differibili, e per 
il ripristino delle condizioni di sicurezza negli ambienti di lavoro, anche oltre la dotazione di cui al 
punto precedente, dando immediata comunicazione al Commissario della ASL n. 7 di Carbonia;  

o che la delega conferita con il presente atto, secondo lo schema di cui all’allegato B), viene attribuita 
per un periodo di mesi 6 (sei), a decorrere dal 29/09/2009, che la stessa può essere revocata in 
qualsiasi momento, ad insindacabile giudizio del Commissario della ASL n. 7 di Carbonia e che 
comunque la delega conferita cessa i suoi effetti alla scadenza del mandato del soggetto 
delegante;  

o di attribuire all’Ing. Brunello Vacca le funzioni delegate che sono meglio descritte nella delega di cui 
all’allegato B) e che sommariamente vengono richiamate:  

- puntuale adempimento dei compiti connessi all’attuazione delle misure di prevenzione e 
protezione, contenute nel documento aziendale di valutazione dei rischi;  

- predisposizione degli interventi e delle spese ed acquisti che si dovessero rendere necessari per 
l’attuazione del programma operativo e delle misure organizzative e tecniche delineate in 
autonomia nell’ambito della delega;  

- programmazione delle attività di informazione dei lavoratori e proposta di formazione;  

- vigilanza sull’applicazione delle disposizioni interne da parte dei lavoratori, dei Dirigenti e dei 
preposti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e sulla corretta applicazione del documento 
aziendale di valutazione dei rischi;  

- cura dei rapporti con tutti i soggetti esterni preposti alla vigilanza ed ai controlli.  

o di riconoscere, per il livello di responsabilità attribuito, all’ing. Brunello Vacca, in virtù della delega 
di Datore di lavoro conferita, un trattamento economico onnicomprensivo pari a € 12.000,00 (euro 
dodicimila/00); 

o di imputare il costo derivante dal presente atto sul codice 044.011.00002 del piano dei conti per 
l’esercizio 2009;  



 4

o di dare atto che il fondo di dotazione di € 100.000,00 (euro centomila/00) e di ogni altra somma 
dovesse essere ritenuta necessaria in funzione dell’intervento di messa in sicurezza da attuare, 
trova la copertura nei conti economici di seguito elencati:  

- adeguamento immobili codice n. 044.015.00001; 

- adeguamento apparecchiature codice n. 044.015.00002;  

- adeguamento impianti codice n. 044.015.00003 del vigente Piano dei conti aziendale. 

 

 

    Il Commissario 

         Dr. Maurizio Calamida 
DIRETT.AMM/A.Pergola 
 
DIRETT.SANIT/A.Farci 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. ___________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell’albo pretorio dell’ASL 7 Carbonia 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

Il Responsabile del Servizio 

        Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati n. ____ 

 

 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Settore Tec. Manut. 

 
 
 


